Si *pugnare aduersus* – *contra* exprime un mouvement offensif déterminé, avec *pugnare cum*, la *pugna* est vue à un niveau plus général. Cela peut concerner le sens de l'action engagée comme celle de Caton d'Utique (CIC. *Sest.* 60): ... *linguam quae semper contra extraordinarias potestates libera fuisset; ... cum consulibus illis M. Cato, etiam cum iam desperasset aliquid auctoritate sua profici posse, tamen uoce ipsa ac dolore pugnavit ...* «... cette langue qui avait toujours librement dénoncé les charges extraordinaires; ... M. Caton, désespérant même déjà, avec de tels consuls, d'obtenir de par son autorité un résultat, n'en lutta pas moins avec eux en manifestant oralement son indignation ...» La bataille est ainsi considérée comme une continuité orientée vers un but (LIV. 7, 19, 1): *Cum Tiburtibus usque ad deditionem pugnatum*. Elle dépasse la succession des attaques pour devenir une lutte où, du fait de la durée du conflit, le sujet se mesure avec son adversaire, comme le décrit Cicéron (*Balb.* 23): ...

⁵ «... des guerriers valeureux qui dans leur dernière chance de salut, sur un terrain désavantageux, devaient se battre contre des hommes (= les Romains) qui lançaient leurs traits du haut d'un retranchement et de tours.»

⁶ De même CIC. *Sull.* 49; *Verr.* 1, 51; 3, 209; *Phil.* 2, 75; LUCR. 6, 98; LIV. 1, 22, 1: 37, 30, 6; 40, 54, 4.

siquis ex his populis sit exortus, qui nostros duces auxilio laboris, commeatus periculo suo iuuerit, qui cum hoste nostro comminus in acie saepe pugnarit, ... nulla condicione huius ciuitatis praemiis adfici possit ? L'insistance sur les qualités de l'allié des Romains et le caractère rapproché du combat (*comminus*) en font un affrontement qui révèle les mérites: «... si parmi ces peuples il en est apparu un qui ait aidé nos généraux par son travail et notre approvisionnement par les risques pris, qui ait souvent combattu nos ennemis au front en corps à corps, ... ne pourrait-il pas, sans aucune autre condition, recevoir la récompense que constitue le droit de cité ?»

En somme, *pugnare cum* signifie que le sujet, par une action énergique et continue, cherche à prouver à l'autre sa valeur et sa prééminence. On comprend alors que la structure apparaisse comme une caractéristique du style historique, employée d'ailleurs dès Caton (*Hist.* 99, ed. Jordan): *signis conlatis, equitibus atque alis cum hostium legionibus pugnaimus*⁷.

Il en est de même au niveau plus abstrait des enjeux de la guerre (LUCAN. 2, 453-454):